
Lista de contactos
Banco Central Europeo
Payment Systems Policy Division
Kaiserstraße 29 60311 Frankfurt am Main
personas de contacto:
Mr. Francisco Tur Hartmann tel: 0049 69 1344 7469 fax: 0049 69 1344 7409 e-mail: e-money@ecb.int
Mr. Benjamin Hanssens tel: 0049 69 1344 6311 fax: 0049 69 1344 7409  

Austria
Oesterreichische Nationalbank
Financial Markets Analysis and Surveillance Division
Otto-Wagner-Platz 3, POB 61 1011 Vienna
persona de contacto:
Mr. Martin Oppitz tel: 00 43 1 40 420-3121 fax: 00 43 1 404 20 31 99 e-mail: martin.oppitz@oenb.co.at

Bélgica
National Bank of Belgium 
Department International Cooperation & Financial Stability
Boulevard de Berlaimont 14 1000 Brussels
personas de contacto:
Mr. Benoît Bourtembourg tel: 00 32 2 221 27 07 fax: 00 32 2 221 31 04 e-mail: benoit.bourtembourg@nbb.be
Mr. Philippe Jourquin tel: 00 32 2 221 29 21 fax: 00 32 2 221 31 04 e-mail: philippe.jourquin@nbb.be

Finlandia
Bank of Finland
Financial Markets Department
P.O. BOX 160 00101 Helsinki
persona de contacto:
Ms Heli Paunonen tel: 00358 9 183 2183 fax: 00358 9 624 842 e-mail: paysys@bof.fi

Francia
Banque de France
Direction des Moyens de Paiement, 11-1072 DSP
31, Rue Croix des Petits Champs 75049 Paris Cedex 01
persona de contacto:
Mr. Carlos Martin tel: 00 33 1 4292 2691 fax: 00 33 1 4292 5423 e-mail: carlos.martin@banque-france.fr

Alemania
Deutsche Bundesbank
Wilhelm-Epstein-Straße 14 60431 Frankfurt am Main
persona de contacto:
Mr. Thomas Rühlemann tel: 00 49 69 9566 8645 fax: 00 49 69 9566 508645 e-mail: technical-oversight@bundesbank.de

Grecia
Bank of Greece
Monetary Policy and Banking Department/Payment Systems Oversight Bureau
21 E. Venizelos Avenue 10250 Athens
persona de contacto:
Ms Maria Stefanopoulou tel: 00 30 10 320 32 20 fax: 00 30 10 324 46 42 e-mail: mstefanopoulou@bankofgreece.gr

Irlanda
Central Bank of Ireland
Payments and Securities Settlement Department/Policy and Oversight Section
Dame Street, P.O. Box 559 Dublin 2
persona de contacto:
Mr. Peter Hopkins tel: 00353 1 671 4282 fax: 00353 1 677 4341 e-mail: peter.hopkins@centralbank.ie

Italia
Payment Systems Oversight Office
Banca d'Italia
Via Nazionale nr.60/G 00184 Roma
personas de contacto:
Mr. Luigi Sciusco tel: 00 39 06 47 92 5848 fax: 00 39 06 47 92 5043 e-mail: sciusco.luigi@insedia.interbusiness.it
Mr. Ravenio Parrini tel: 00 39 06 47 92 5032 fax: 00 39 06 47 92 5043 e-mail: parrini.ravenio@insedia.interbusiness.it

Luxemburgo
Banque centrale du Luxembourg
Boulevard Royal 2 2983 Luxembourg
persona de contacto:
Mr. Marc Ronkar tel: 00 352 47 74 44 48 fax: 00 352 47 74 49 52 e-mail: paysys@bcl.lu

Portugal
Banco de Portugal
Departamento de Sistemas de Pagamentos
Av. Almirante Reis, 71-7 1150-012 Lisboa
persona de contacto:
Mr. Adelino Aguiar tel: 00 35 1213128289 fax: 00 35 1213128105 e-mail: aaguiar@bportugal.pt

España
Banco de España
Oficina de Sistemas de Pago
Calle Alcalá 50 28014 Madrid
persona de contacto:
Mr. Sergio Gorjon tel: 0034 91 338 5431 fax: 0034 91 338 6236 e-mail: paymentsystem@bde.es

Suecia
Sveriges Riksbank*
Avdelningen for finansiell stabilitet/Enheten for finansiell infrastruktur
Brunkebergstorg 11 10337 Stockholm
persona de contacto:
Mr. Dimitrios Ioannidis tel: 00 46 8 787 0474 fax: 00 46 8 21 05 31 e-mail: dimitrios.ioannidis@riksbank.se

Países Bajos
De Nederlandsche Bank
Payment Systems Policy Department
Westeinde 1 1017 ZN Amsterdam
persona de contacto:
Mr. Leon Strous tel: 00 31 20 524 27 48 fax: 00 31 20 524 2513 e-mail: l.a.m.strous@dnb.nl

* El Sveriges Riksbank, aunque no forma parte del Eurosistema, participa también en este proyecto y, por lo tanto los interesados pueden ponerse también en contacto con esta institución


